Curva Carga-Recalque de Prova de Carga Estática: Aplicação do
Método de Chin
Diego Renan de Castro
Estudante, PUCRS, Porto Alegre, Brasil, renan.diego@edu.pucrs.br
Luiza Keller Fragomeni
Engenharia Civil, PUCRS, Porto Alegre, Brasil, lkfragomeni@gmail.com
Ma. Lysiane Menezes Pacheco
Professor, PUCRS, Porto Alegre, Brasil, lysiane.pacheco@edu.pucrs.br

profundidade, descrição do material majoritariamente composto por argila arenosa com granulometria fina e
areia de grãos de tamanhos variados. O teste atingiu impenetrável a 13,90 metros de profundidade. Já o ensaio
da PCE-02 apresentou nível d’água em 3,0 metros de profundidade, descrição do material majoritariamente
composto por argila arenosa com granulometria fina e areia média. O teste atingiu impenetrável a 29,5 metros
de profundidade.
 Com o objetivo de avaliar se o método de Chin (1971) proporciona resultados satisfatórios em situações
em que a ruptura na prova de carga estática não é claramente visível, considerou-se que as PCE01 e PCE02
foram interrompidas precocemente em pontos correspondentes a 50%, 60%, 70%, 80% e 90% da carga
máxima obtida, definida como carga máxima hipotética (Qhip). Com base nisso, foi calculada a relação entre
a carga de ruptura (Qrup) determinada por extrapolação, utilizando o método, e a carga de ruptura obtida a
partir da curva original dos ensaios, referida como carga última (Qu) (1800 e 2601 kN, respectivamente).
 A Tabela 1 mostra a porcentagem da carga consideradas para os ensaios PCE-01 e PCE-02,
respectivamente, juntamente com a carga máxima hipotética.
Tabela 1. Carga Hipotética em Percentual da Carga Máxima Obtida na PCE-01 e PCE-02.
Curva Porcentagem (%) Qhip (kN)
PCE01-50 50 900,0
PCE01-60 60 1080,0
PCE01-70 70 1260,0
PCE01-80 80 1440,0
PCE01-90 90 1620,0
PCE02-50 50 1300,5
PCE02-60 60 1560,6
PCE02-70 70 1820,7
PCE02-80 80 2080,8
PCE02-90 90 2340,9
4 RESULTADOS
 Os próximos itens apresentam os resultados obtidos a partir da extrapolação dos dados das PCE-01 e
PCE-02 pelo método de Chin (1971), analisados e comparados aos métodos de Van der Veen (1953) e de
Décourt (1996).